
Zateplení budov

úspory provozních nákladů vs. náklady na 
rekonstrukci, aneb jak nezruinovat rodinný 
rozpočet

Radek Prokop, Svitavy, 13. 6. 2024



Začněme od základů

• Hospodaření s dešťovou vodou
• Vegetační střechyAdaptační prvky

• Fotovoltaické panely
• Solární ohřev vody
• Biomasa, bioplyn

Obnovitelné zdroje

• Efektivní tepelný zdroj (tepelné čerpadlo)
• Řízené větrání, rekuperace
• Úsporné spotřebiče, osvětlení

Efektivní 
technologie

• Architektonický návrh, orientace
• Omezení tepelných ztrát
• Solární zisky, stínění, světlo

Obálka budovy

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Možností, jak uspořit energie a zdroje v budovách, je spousta. Obecný princip je založení na přednostním snížení spotřeby energie na vytápění, protože až 70 % energie spotřebují budovy na otop. A až následně lze tuto sníženou spotřebu pokrýt účinným tepelným/obnovitelným zdrojem.  Zároveň lze přidat adaptační prvky i další úsporné technologie.Zateplení budov, která by mělo být prioritní při hledání úspor energie.



Pět kroků ke správnému zateplení

1

Identifikace budov
ve vlastnictví obcí / měst / 
krajů.

2

Přehled technického stavu 
a vybavení, energetické 
náročnosti, funkce, 
monitoring spotřeby energie.

3

Potenciál energetických 
úspor,
instalace OZE – investiční i 
neinvestiční opatření (projekt, 
PENB, energ. audit).

4

Definice kritérií
pro výběr budov k renovaci 
(energetická náročnost, 
technický stav, způsob využití 
a provozu, plánované využití a 
jiné).

5

Stanovení priorit
(které budovy je potřeba 
nejdříve renovovat)

Odborný partner
 Projektant s 

autorizací 
(evidence komora 
ČKAIT) pomůže 

navrhnout správná 
opatření, vč. 

detailů.
Zároveň může být 
v roli technického 
dozoru investora.

Projekt a 
rozpočet

 Projekt pomůže 
vyřešit nejen 
skladby, ale i 

detaily. Na základě 
projektu také 

získáte představu 
o konečné ceně 

zateplení.
Lze žádat o dotaci 

na projekt.

Financování
 Nabízí se několik 
možností: vlastní 

prostředky, dotace, 
úvěr. Návratnost 
investice lze určit 

na základě 
rozpočtu a 

vypočtených úspor. 
Je potřeba 

kalkukovat s inflací 
a cenou energie.

Stavební firma
Zajistěte si alespoň 

tři porovnatelné 
nabídky.
Ověřte si 
reference.

Mějte na paměti, 
že nejlevnější 

nabídka nemusí 
znamenat tu 

nejlepší.

Kontrola 
provedení

Technický dozor 
investora pohlídá 

všechny 
technologické 

postupy, detaily, 
soulad s projektem 

a pro realizační 
firmu je cenný 
partner i silný 

oponent.

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Bariéry pro BD a SVJ jsou do jisté míry podobné. Chybějící akční plán, nedostatek financí a složitá problematika, Pokud se ale zaměříme na těchto pět kroků a nic z toho nyvnechéme, zjistíme, že to není až tak složitá věc. 



Investiční a provozní náklady
Zdroj PORSENNA o.p.s.

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300 320 340 360 380 400

ná
kl

ad
y 

(K
č/

m
2)

Tloušťka izolace (mm)

Provozní náklady Investiční náklady na zateplení
Součet investičních a provozních nákladů 

80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 300 320 340 360 380 400
Tloušťka tepelné izolace (mm)

bez růstu ceny energie růst ceny energie 1 % růst ceny energie 2 %
růst ceny energie 3 % růst ceny energie 4 %

Poznámky aplikace Presenter
Poznámky prezentace
Nyní investice do rekonstrukce není otázka toho, zda se to vyplatí. Návratnosti se dramaticky snížily, i přes růst cen stavebních materiálů.I když se dělají ekonomicky optimalizační studie, loňský rok nám ukázal, že predikce růstu cen může být ošemetná.Na tomto grafu je znározněná tzv. ekonomicky optimální tloušťka fasádní izolace. Červená křivka znázorňuje náklady na zateplení. Ty rostou s tlouš´tou zateplení. Nicméně počáteční náklady jsou vysoké, i kdyby se použila tenká izolace.Provozní náklady s rostoucí tloušťkou izolace naopak klesají. Zjednodušeně: Na tloušťce izolace se navyplatí šetřit. Je to jediná vrstva, která spoří energii. I proto se do NZÚ light zaneslo jednoduché pravidlo- 20 cm izolace na fasádu, 30 do střechy a 12 na podlahy nebo suterenu.



Příklad správného řešení rodinný dům Lužná u Rakovníka
Zdroj Atelier 87 s.r.o.

 Rodinný dům z roku 1937

 Projekt a realizace 2022-2023

 Realizovaná opatření : komplexní zateplení obálky budovy

 Výměna okenních výplní

 Zateplení fasády tl. 180 mm

 Zateplení střešní konstrukce tl. 320 mm

 Zateplení stropu suterénu o tl. 120 mm

 Výměna zdroje kotel na pevná paliva (uhlí / TČ vzduch voda)



Tepelné ztráty obálkou budovy
.



Příklad správného řešení rodinný dům Lužná u Rakovníka
Zdroj Atelier 87 s.r.o.

Stávající stav                Navrhovaný stav

Snížení tepelné ztráty objektu

7 kW < 30 kW

Snížení celkové dodané energie 

 o 88%



Srovnání provozních nákladů a nákladů na rekonstrukci
Náklady stavebních úprav      cca 2 200 000 Kč

Výše dotace (NZÚ , Kotlíková dotace)      cca 900 000 Kč 

Dotace pokryla zhruba 1/3 nákladů na stavební úpravy 
Spotřeba energie na vytápění  (černé uhlí) stávající stav   207,97 MWh/rok 

(cca 7 500Kč /t , potřeba cca 25 t ročně = náklady na vytápění cca 180 000 Kč/rok)

Předpokládaná spotřeba na vytápění  elektrické energie po úpravách  8,72 MWh/rok

(Předpokládaná cena MWh = 6 000 Kč =  náklady na vytápění cca 50 000 Kč/rok)

Předpokládaná prostá návratnost na vytápění : 10 let 

 



FASÁDA ETICS
Zdroj Atelier 87 s.r.o.



Zateplení střešní konstrukce



Zateplení střešní konstrukce
Zdroj Atelier 87 s.r.o.



Zateplení stropní konstruce
Zdroj Atelier 87 s.r.o.



Příklad správného řešení rodinný dům Lužná u Rakovníka
Zdroj Atelier 87 s.r.o.



Vedlejší benefity komplexně opravených budov

 Menší spotřeba fosilních paliv = čistější ovzduší.

 Zlepšení technické stavu budovy, prodloužení její živostnosti.

 Správným zateplením lze zlepšit vnitřní prostředí (zamezit vzniku plísní, 
přehřívání v létě), zlepšit akustiku a zvýšit požární bezpečnost budovy.

• Vždy lze najít cestu k úsporám, a to i v historicky cenných budovách (zateplení 
střechy, dvorní fasády, suterénu, instalace obnovitelných zdrojů energie).


	Zateplení budov��úspory provozních nákladů vs. náklady na rekonstrukci, aneb jak nezruinovat rodinný rozpočet
	Začněme od základů
	Pět kroků ke správnému zateplení
	Investiční a provozní náklady
	Příklad správného řešení rodinný dům Lužná u Rakovníka
	Tepelné ztráty obálkou budovy
	Příklad správného řešení rodinný dům Lužná u Rakovníka
	Srovnání provozních nákladů a nákladů na rekonstrukci
	FASÁDA ETICS
	Zateplení střešní konstrukce
	Zateplení střešní konstrukce
	Zateplení stropní konstruce
	Příklad správného řešení rodinný dům Lužná u Rakovníka
	Vedlejší benefity komplexně opravených budov

